

Svar vedr. henvendelse om børnehave på Skørping Skole

Vi er blevet bedt om at kigge på, hvad der skal til for at lave børnehave på Skørping Skole de næste 3 år, til der kan stå en børnehave klar i 2026.

Børnehaverammer i år

Børnehavegruppen har i år haft til huse i to lokaler i indskolingen. Det er store lokaler målt ud fra en børnehavekontekst, og det har været et af kritikpunkterne, at lokalerne er for store. Desuden er der etableret en garderobe på gangarealet, som er meget mørk, samtidig med at det også er gennemgangslokale, da børnehavelokalerne ligger inde midt i indskolingsafdelingen.

Toiletterne til de to lokaler har været 2 toiletter, som naturligvis er indrettet til skole og ikke børnehave.

Udearealerne har børnehavebørnene delt med indskolingsbørnene og selv om der kan holdes pauser forskudt, er det i sagens natur ikke indrettet til børnehavebørn.

Kommende børnehaverammer

Vi er umiddelbart udfordret i forhold til at skulle huse en børnehave over 3 år, da vi i så fald kommer i lokalemangel i løbet af den beskrevne periode ud fra de børneprogner vi ser ind. Vi ser derfor ikke, at det som udgangspunkt er en mulighed, uden at det vil betyde væsentlige forringelser for skolebørnene, SFO-tilbuddet, og det pædagogiske personale.

Hvis vi skal tilgodese de punkter som evalueringen fra børnehaven beskriver, vil det kort fortalt betyde, at de gener som børnehaven har oplevet, vil blive flyttet op i skolen og SFO'en, da det vil kræve at vi afgiver det tidligere SFO1-hus. Dette er imidlertid ikke helt uproblematisk, da den indeholder mange funktioner der i dag bliver brugt af 0. klasserne SFO'en og personalet.

Et lokaleskifte vil derfor betyde følgende:

1. 0. klasserne vil skulle flytte op i lokaler, der ikke har direkte tilstødende grupperum, samt garderobe og toiletforhold. Dette ligger nu i direkte tilstødning af klasselokalet for at skabe en tryk overgang til 0.klasse. Dette er for 2 år siden blevet afprøvet en enkelt gang uden succes. Der var simpelthen for mange ulemper, frem for fordele ved dette lokale skifte.
2. Der vil skulle etableres nyt ABA-anlæg
3. Etablering af midlertidig indhegning af den nuværende 0. årgangs legeplads med gynger og legestativer. Der er ikke umiddelbart mulighed for at lave en etablering af et nyt 0. årgangs legeplads i umiddelbart nærhed af de alternative lokaler ved dette lokale bytte.
4. Indskolingen vil miste holddelingslokaler, der til dagligt bliver brugt til faglige løft og diverse inklusionsopgaver vi har til opgave at løse i folkeskolen.

For den forældrebetalte SFO, vil det betyde følgende forringelser.

1. Børnene mister 4 store aktivitetsrum.

2. Børnene vil miste 4 små aktivitetsrum, der i dag bliver brugt som små åndehuller, hvor flere børn har behov for at trække sig væk fra større grupper.
3. De ovennævnte små rum bliver også nu brugt som et pædagogisk værktøj til at kunne rumme de børn vi har i SFO'en, der til dagligt går i et AK-tilbud, da de ikke kan være i et almen tilbud. Skørping SFO er blevet pålagt at tilbyde et SFO-tilbud til de børn der går i AK, som har brug for et morgenpasningstilbud, samt et eftermiddagstilbud efter kl. 1530. Det er børn der i perioden 0800-1530 har en normering på 2 personaler til ca. 8 børn. I SFO'en får vi ikke tilskud til at opretholde samme normering, hvilket gør disse mindre lokaler yderst vigtige for os for at kunne skabe et pædagogisk ansvarligt miljø for disse udsatte børn.
4. Vi har i SFO'en gjort meget ud af at bruge uderummet herunder til ugentlige bål dage, hvor der bliver serveret noget bål mad. Der er i den forbindelse behov for at have vaskefaciliteter, hvilket vi ikke længere vil have samme adgang til som nu. Vi har dermed blot byttet ulemper mellem SFO og børnehaven.

Til sidst skal det også bemærkes at i de lokaler som skulle afgives er børnehaveklasselederne og pædagogernes forberedelsesrum, personalrum, garderober, toiletter, depot, kopirum samt køkkenfaciliteter. Skulle man vælge at sige, at det blot stadigvæk ville kunne benyttes af de nuværende brugere, vil der være en væsentlig gennemgang i børnehaven, hvilket er beskrevet som en af de ulemper, der har været i den nuværende løsning. Man vil derfor ikke løse den del, med mindre man etablerer de samme funktioner andre steder på skolen, hvilket ikke kan lade sig gøre uden inddragelse af klasselokaler, som vi ikke har for mange af. Det vil derfor betyde en væsentlig forringelse af arbejdsmiljøet for det pædagogiske personale.

På baggrund af ovenstående ændringer vurderer vi, at det kan godt være, at den nye placering af børnehaven, bliver bedre, men det bliver markant ringere at være skolebarn og gå i SFO på Skørping Skole. På den baggrund vil jeg anbefale, at politikerne finder ny midlertidig placering af børnehaven.

Med venlig hilsen

René Henriksen
Skoleleder